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VERBALE DEL CONSIGLIO DI CORSO DI LAUREA IN LINGUE, LETTERATURE E CULTURE DELL'EUROPA E DELLE
AMERICHE.

SEDUTA DEL 30 NOVEMBRE 2021

Il Collegio dei docenti del Corso di Laurea in Lingue, Letterature e Culture dell’Europa e delle Americhe si
riunisce in modalita telematica oggi martedi 30 novembre 2021 alle ore 9.00 con i seguenti punti all’ordine
del giorno:

1. Commento e approvazione Scheda Monitoraggio Annuale;

2. Esame e approvazione dell’Offerta didattica programmata relativa all’a.a. 2022/23 del Corso di
Laurea (curricula, articolazione triennale sia in termini di SSD sia in termini di CFU ai SSD con
suddivisione e denominazione degli insegnamenti per semestre ed anno di corso).

Risultano presenti i proff.: Guido Maria Cappelli, Silvana Carotenuto Sergio Corrado, Michele Costagliola
d’Abele, Giuseppe D'Alessandro, Francesca De Cesare, Antonio Fruttaldo,
Carmela Giordano, Angela luliano, Marina De Chiara, Cristina Lombardi,
Francesco Morleo, Marco Ottaiano, Giuseppina Notaro, Andrea Pezzé, Giuseppe
Porzio, Matteo Pretelli, Paolo Sommaiolo.

Risultano assenti i proff.: Flavia Cuturi.

Constatato il numero legale, viene dichiarata aperta I'adunanza. Presiede il Consiglio la coordinatrice, prof.
Francesca De Cesare. Svolge funzione verbalizzante il prof. Michele Costagliola d’Abele.

1. Commento e approvazione Scheda Monitoraggio Annuale

La coordinatrice, dopo aver ricordato che coerentemente con gli obiettivi presenti nel Piano Strategico di
Ateneo e nel Piano della performance il commento alla Scheda di Monitoraggio Annuale & stato articolato
in tre sezioni per renderne piu agevole I'analisi (Percorso di studio e regolarita delle carriere; Occupabilita e
internazionalizzazione; Sostenibilita della didattica e soddisfazione degli studenti). Successivamente
descrive i dati dei principali indicatori con riferimento al benchmark di ateneo, regionale e nazionale. Le
maggiori debolezze si confermano nella modesta attrattivita del CdS per la platea studentesca proveniente
da fuori regione e dall’estero, nonché, nel rapporto docenti/studenti iscritti. | punti di forza del Corso
emergono, di contro, nel percorso di studio e nella regolarita delle carriere, che registrano diversi
miglioramenti confermando il trend positivo gia avviato negli anni precedenti. Resta particolarmente alto il
grado di soddisfazione degli studenti, come confermato anche dal numero sempre considerevole di
passaggi e trasferimenti da altri Corsi di Laurea, e si constata una riduzione della percentuale di abbandoni.
Il Consiglio esprime vivo apprezzamento per gli ultimi risultati ottenuti che dimostrano che la dove il CdS
puo concretamente intervenire, interpretando i dati e cercando di volta in volta le opportune misure
correttive (si pensi a titolo esemplificativo alla regolarita delle carriere degli/delle studenti/esse), i dati sono
particolarmente positivi e incoraggianti sia in una prospettiva sincronica sia in una prospettiva di sviluppo
futuro del CdS. Si profila, inoltre, la necessita di intervenire attivamente nel parametro
dell’internazionalizzazione, e di programmare azioni di orientamento mirate per il CdS in sinergia con la



Commissione Erasmus e Mobilita Internazionale di Ateneo, di cui fa parte la collega Giuseppina Notaro,
membro del CdS. Diversi membri del Consiglio, a partire dalla lettura del commento alla SMA, e in accordo
con quanto affermato dai membri del gruppo AQ, tengono a sottolineare che lo studio dei dati non pud
trascurare le peculiarita del nostro territorio, caratterizzato da un contesto socio-economico spesso
sfavorevole e anche il fatto che diversi studenti proseguono con un percorso di studi in una laurea
magistrale.

Alla luce di tali analisi e delle riflessioni emerse dalla lettura della relazione del Nucleo di Valutazione del
2020, il CdS si propone di migliorare ulteriormente, in linea con gli obiettivi del Piano Strategico di Ateneo e
del Piano della performance, le azioni di orientamento in ingresso su tutto il territorio nazionale e
all’estero, di potenziare I'orientamento per la mobilita studenti del CdS e di implementare, attraverso
un’interazione piu sistematica, l'interlocuzione con i portatori di interesse al fine di articolare in modo
ancora pil puntuale le aree di apprendimento in rapporto agli sbocchi occupazionali. Si allega al verbale la
scheda di commento agli indicatori approvata dal Consiglio (allegato n° 1)

2. Offerta didattica programmata relativa all’a.a. 2022/23
La coordinatrice sottopone all’approvazione del Consiglio I'Offerta didattica programmata relativa all’a. a.
2022/23 del Corso di Studi. Si accoglie la proposta del prof. Antonio Fruttaldo di anticipare I'insegnamento
della Lingua inglese al | semestre, ma la coordinatrice ricorda che é cura del Dipartimento, in sinergia con il
Polo, definire la proposta del semestre, giacché sono tali organi che valutano I'impatto sulla distribuzione
generale della didattica.

Il Consiglio approva I'Offerta didattica programmata relativa all’a.a. 2022/23 del Corso di Studi (come da
schema allegato n°2) che la coordinatrice provvedera a trasmettere all’Ufficio didattica del Dipartimento di
appartenenza e al Polo Didattico.

Null’altro essendovi da discutere, la riunione & tolta alle ore 10. Letto e approvato dal Consiglio seduta
stante in modalita telematica.

La coordinatrice Il segretario

Fto Francesca De Cesare Fto Michele Costagliola d’Abele



Allegato 1

Scheda del Corso di Studio - 02/10/2021

Denominazione del CdS Lingue, letterature e culture dell'Europa e delle Americhe
Citta NAPOLI

Codicione 0630306201100002

Ateneo Universita degli Studi di NAPOLI "L'Orientale”
Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica SUD E ISOLE

Classe di laurea L-11

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale

Erogazione Convenzionale

Durata normale 3 anni

_

Programmazione Nazionale

Programmazione Locale No No No No No
Nessuna Programmazione Si Si Si Si Si
Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 2 2 2 2 2

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici

, . 14 14 14 14 14
nell'area geografica

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in

Ttalia 46 45 45 45 45
Ge(l);ol;'e:ﬁca plrE]
Indicatore Ateneo 2 NON
non . .
. . | Telematici
telematici
2016 = 345 435,5 254,5 322,1
2017 | 320 429,0 241,8 322,8
{C00a Avvii di carriera al primo anno* (L; 2018 = 392 514,5 254.,5 305,4
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iCO0b

1C00d

iC00e

1CO0f

iC00g

iCOOh

LMCU; LM)

Immatricolati puri ** (L; LMCU)

Iscritti (L; LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in
oggetto (L; LMCU; LM)

laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

laureati (L; LM; LMCU)

2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019

361
395
283
269
331
306
333
1637
1590
1645
1636
1643
959
923
980
991
1052
729
704
759
788
845
61
114
82
112
93
213
361
252
274

536,5
504,0
381,0
369,5
4438,0
463,5
437,0
1.529,5
1.535,5
1.660,0
1.774,0
1.776,5
1.063,5
1.021,0
1.115,0
1.205,0
1.242,5
913,5
880,5
964.,5
1.048,0
1.081,5
80,0
83,5
71,5
72,0
82,5
183,0
223.5
198,5
185,0

261,7
255.,5
215,6
200,4
2127
218,1
211,0
937,4
938,7
948.9
961,3
872,2
620,3
608,3
615,3
629,3
590,5
517,5
508,9
513,9
529,1
4955
40,3

45,9

48,4

534

56,0

123,9
142,3
138,7
143,4

2937
301,4
272,2
267,5
2544
2442
2445
1.079,5
1.100,8
1.089,3
1.063,6
998,8
775,6
786,4
766,8
738,6
710,0
652,8
662,6
645,8
624,1
593,6
70,4
79,1
85,3
90,1
90,0
156,0
173,7
179,7
184,0
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2020 245 | 2225 147,3 184,9

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

cds Media Ateneo Media Area Geofglzafica Media Atene_l I.VON
Indicatore Anno non telematici Telematici
| Num | Den | Ind | Num [ Den [ imd | Num | Den | nd | Num | Den | Ind |
2016 = 326 959 34,0% 366,0 1.063,5 34,4% 254,5 620,3 41,0% 351,3 775.,6 45,3%
Percentuale di studenti iscritti entro ladurata 2017 =~ 354 923 384% = 4050 1.021,0 397% 2651 = 6083  43,6% 3513 7864  447%
iCO1 normale del CdS che abbiano acquisito
almeno 40 CFU nella.s. 2018 = 410 980 41,8% 410,5 1.115,0  36,8% 267,1 615,3 43,4% 356,6 766,8 46,5%
2019 = 447 991 45,1% 4930 1.205,0  40,9% 291,0 629,3 46,2% 353,2 738,6 47,8%
2016 61 213 28,6% 80,0 183,0 43,7% 40,3 123,9 32,5% 70,4 156,0 45,2%
2017 114 361 31,6% 83,5 223,5 37,4% 45,9 142,3 32,3% 79,1 173,7 45,6%
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU)entro 516 g5 050 | 3259, | 715 | 1985 | 360% @ 484 1387 | 349% 853 | 1797 | 47.5%
la durata normale del corso*
2019 112 274 40,9 % 72,0 185,0 38,9% 53,4 143,4 37.2% 90,1 184,0 49,0%
2020 93 245 38,0% 82,5 2225 37,1% 56,0 147,3 38,0% 90,0 184,9 48,7%
2016 16 345 4,6 % 93,0 435,5 21,4% 28,5 254,5 11,2% 89,1 322,1 27,7%
2017 16 320 5,0% 86,5 429,0 20,2% 26,1 241,8 10,8% 88,5 322,8 27,4%
. Percentuale di iscritti al primo anno (L,
iC03 VI oot d el Hese 2018 13 392 3,3% 111,0 514,5 21,6% 27,8 254,5 10,9% 85,3 305,4 27,9%
2019 16 361 4,4% 109,5 536,5 20,4% 32,4 261,7 12,4% 80,9 293,7 27,5%

2020 27 395 6,8 % 123,0 504,0 24,4% 38,9 255,5 15,2% 86,6 301,4 28,8%

iC02

2016 959 23 41,7 1.063,5 31,5 33,8 652,1 25,5 25,6 787,5 29,4 26,8
. . . . 2017 923 27 34,2 1.021,0 36,0 28,4 651,4 25,5 25,6 809,0 29,4 27,5
Rapporto studenti regolari/docenti (professori
1C05 a tempo indeterminato, ricercatori a tempo 2018 980 22 44,5 1.115,0 37,5 29,7 664.,4 26,4 25,2 798,0 30,8 26,0
indeterminato, ricercatori ditipoae ipo b)* 15519991 | 26 | 381 | 12050 420 | 287 | 6807 @ 269 | 253 | 7713 318 242
2020  1.052 28 37,6 1.242,5 44,5 27,9 726,3 28,2 25,8 780,0 323 24,2

2016 52 190 27,4% 17,3 67,7 25,6% 17,7 71,5 24,8% 35,1 97,9 35,9%

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
el L) - Lameai el el 2017 59 174 33,9% 29,0 92,3 31,4% 23,2 76,5 30,4% 39,2 100,1 39,2%

1C06 svolgere unattivita lavorativa o di formazione 2018 99 301 32,9% 40,5 164,5 24.,6% 28,8 105,1 27,4% 445 127,8 34,8%
nsfinl e (95, (olitois o o, 2019 | 40 | 186 | 215% | 335 | 1450 | 231% | 234 | 997 | 235% | 440 | 1272 | 34.6%
specializzazione in medicina, ecc.)

2020 35 188 18,6 % 22,5 140,5 16,0% 18,3 109,1 16,8% 33,6 133,5 25,2%

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal | 2016 36 190 18,9% 13,0 67,7 19,2% 14,1 75,2 18,8% 30,1 99,8 30,2%
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Titolo (L) - laureati che dichiarano di svolgere = 2017 41 174 23,6% 19,3 92,3 20,9% 17,5 80,3 21,7% 31,7 102,0 31,1%

iCO6BIS  unattivita lavorativa e regolamentata da un 2018 76 | 301 | 252% @ 295 | 1645 | 179% @ 229 1083  212% @ 380 | 1294 | 293%
contratto, o di svolgere attivita di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa, 2019 32 186 17,2% 27,0 145,0 18,6% 19,7 99,7 19,7% 39,4 127,2 30,9%
specializzazione in medicina, ecc.) 2020 28 188 149% 195 1405  13,9% = 154 109,1 141% 302 1335 22,6%

2016 |[ 36 88  409% 13,0 293 | 443% | 14,1 333 | 423% | 301 548  55.0%
Bercentiale di Eaurcatiioccupati aunianno dal S| (5r=n) vy 8 | 477% 193 | 417 | 464% | 175 | 374 | 467% | 317 | 576 | 551%
Titolo (L) Laureati non impegnati in
iCO6TER | formazione non retribuita che dichiarano di 2018 76 151 503% = 295 655 | 450% @ 229 448 | 512% 380 623 | 60.9%
svolgere unattivita layorativa e regolamentata |55 072> 70 457% @ 270 575  470% @ 197 374 | 526% @ 394 615  640%
da un contratto
2020 28 60  467% 195 435 | 448% 154 343 | 449% | 302 552 54.6%

2016 | 11,00 13,00  84,6% @ 150 165  909% 11,0 1,5 959% 130 135 96,5%

Percentuale dei docenti diruoloche 000000 1000 833% | 185 190 | 974% 113 1,6 | 972% 132 136 | 97.2%
appartengono a settori scientifico-disciplinari

iCo8 (SSD) di base ¢ caratterizzanti per corso di 2018 | 1300 1400  929% @ 19,0 195  974% 116 1.9  973% 133 137 | 972%

ilt?e?;lgﬁt:MCU LM). di cui sono docentidi 54191400 1600 | 87.5% @ 22,5 230 | 978% @ 119 123 97.1% 139 143 972%

2020 | 1500 17,00  882% @ 220 | 230 | 957% @ 12.8 133 962% 140 144 | 975%

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Media Area Geograﬁca Media Atenei NON
i edia Ateneo 5% a4
Indicatore Anno non telematici Telematici
[ Num [ Den | Ind | Num | Den | ind [ Num [ Den | Ind | Num | Den | ind |

2016 =~ 626  27.746 = 22,6%0 @ 693,0 @ 29.470,0 23,5%0 543,6 = 20.055.8 @ 27,1%0 1.048.8 26.462,1 @ 39,6%0
2017 = 760 @ 28.572 @ 26,6%c @ 554,0 31.078,0 @ 17.8%c @ 5850 @ 20.260,6 @ 28,9%. @ 1.141,0 26.4922 @ 43,1%0

Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli
studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti

iC10 . :
ggrgsl(l):tudentl entro la durata normale del 2018 392 31.588 124%c 6380 324110 197%c 6419 204940 313% 12171 264569 46,0%0

2019 314 33788  93% = 5670 36.6920 155%c 5434  21.5537 252%0 10753 257263 41,.8%c

2016 11 61  180,3%c 14,0 80,0  1750% 9.3 403 229.8%0 234 704 332,5%0

Percentuale di laureati (L: LM: LMCU) entro 2017 11 114 96,5% 135 835  161,7% 89 459  194,5%c 24,6 79,1 310,7%0

iCl1 la durata normale del corso che hanno 2018 12 82 146,3%o 16,0 71,5 223,8%0 12,5 48,4 259,0%0 28,2 85,3 330,6%0
acquisito almeno 12 CFU allestero® 2019 14 112 1250% 17,5 | 720 | 2431% 133 | 534 | 2484% 295 | 90,1 | 327,0%

2020 9 93 96,8%c 10,0 82,5 | 1212%0 133 56,0 | 238,1%c 28,8 90,0 319,4%0

2016 6 345 174% 8,0 4355  184%0 37 2545  147%0 125 3221 38,8%0

el 66 s feri Al srmeamre || 2007 | 3 320 9,4%o 45 4290  10,5%0 2,0 241,8 8,3%0 12,7 3228 39,5%0

i(c12 del corso di laurea (L) e laurea magistrale 2018 2 392 51%0 6.0 5145  117% 3.0 2545  118% 120 = 3054  39,3%0
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(LM; LMCU) che hanno conseguito il 2019 2 | 361 | 55% | 55 | 5365 | 103% | 36 | 2617 | 138% 118 | 2937 | 402%
pracedEiz sl i 5ol sl 20200 4 395 10,0% 30 5040  60% 29 2555 | 115% 11,1 3014  36.9%

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

cds Media Ateneo Media Area Geoiglzaﬁca Media Atene'l I.VON
Indicatore — non telematici Telematici

| Num | Den | Ind | Num | Den | Ind | Num | Den | Ind | Num | Den [ Ind |

2016 = 293 60,0 48,8 % 24,3 60,0 40,5% 29,4 60,0 49,0% 32,7 60,0 54,4%

13 Percentuale di CFU conseguiti al I anno su 2017 29,1 600 @ 485% = 286 600 | 477% = 312 600 | 520% 316 600 | 52,6%
CFU da conseguire** 2018 320 600 @ 534% @ 28,1 600 | 468% = 31,6 600 | 526% = 325 600 | 542%

2019 335 600 @ 559% @ 29,7 60,0 | 495% = 323 600 | 539% = 323 600 | 53.8%

2016 225 283 795% 2715 3810 @ 713% 1612 2156  748% @ 2092 = 2722  768%

. Percentuale di studenti che proseguononel II | 2017 | 218 | 269 | 81,0% | 2780 | 3695 | 752% | 1539 | 2004 | 768% 1994 | 2675 | 745%

anno nello stesso corso di studio** 2018 283 331 | 855% @ 336,5 4480 @ 751%  166,1 212,7  781% @ 1950 = 2544  76,7%

2019 241 306  788% 3545 4635  765% 1695 = 2181 | 777% 1847 = 2442  7156%

2016 195 = 283  689% 2010 3810 @ 528% @ 1360 = 2156 | 63,1% 1799 @ 2722  66,1%

, Percentuale di studenti che proseguono al II 2017 179 269  66,5% @ 2305 = 369,5 = 624% 1320 = 2004 = 659% @ 1687 = 2675  630%
iC15 anno nello stesso corso di studio avendo

acquisito almeno 20 CFU al T anno** 2018 245 331 | 740% @ 2730 = 4480 = 609% @ 1422 = 2127 | 668% @ 1657 @ 2544  652%

2019 227 306 @ 742% @ 2895 4635 = 625% @ 147,1 = 2181 | 674% 1571 @ 2442  644%

. . 2016 195 283 689% = 2010 381,0 52,8% 136,0 215,6 63,1% 179.9 2722 66,1%
Percentuale di studenti che proseguono al II

c1sprs @m0 nello stesso corso di studio avendo 2017 179 269  66,5% = 230,5 = 369,5 = 624% @ 1320 = 2004 | 659% @ 1688 = 2675  63,1%

1 .. . ..

acqmilio almeno 1/3 dei CFU previsti al I 2018 245 331 740% @ 2730 = 4480 | 60,9% @ 1422 212,7 66,8% = 165,8 2544 | 652%
anno

2019 227 306  742% = 2895 = 4635  625% 1471 2181  67.5% 1573 = 2442  64.4%

2016 105 283  37,1% 1080 @ 3810 @ 283% @ 753 | 2156 = 349% 1177 = 2722 | 432%

, Percentuale di studenti che proseguono al I 2017 97 269  36,1% 1455 3695  394% 809 2004  404% 1106 = 2675 @ 413%
iCl16 anno nello stesso corso di studio avendo

acquisito almeno 40 CFU al T anno®* 2018 149 331 | 450% @ 1650 @ 4480  36.8% @ 902 | 2127  424% 1107 = 2544 | 435%

2019 146 306  47,7% @ 1875 = 4635  405% @ 977 2181 | 448% 1076 = 2442 | 441%

. . 2016 105 283 37,1% 108,0 381,0 28,3% 76,1 215,6 35,3% 118,2 272,2 43,4%
Percentuale di studenti che proseguono al II

Cleprs | @m0 nello stesso corso di studio avendo 2017 = 97 269  36,1% = 1455 369,5 = 39,4% 82,1 2004 | 41,0% @ 111,1 267,5 @ 41,5%

1 o0 N o0

acqulilio almeno 2/3 dei CFU previsti al I 2018 = 149 331 450% @ 165,5 448,0 36,9% 90,4 212,7 425%  111,0 2544 43,6%
anno

2019 = 146 306 47,7% 188,0 463,5 40,6% 98,1 218,1 45,0% 108,0 2442 44,3%
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Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) | 2016 158 440 35,9% 114,0 374,0 30,5% 72,7 214,9 33,8% 102,5 2571 39,8%

ic17 che si laureano entro un anno oltre ladurata 9917 | 122 | 318 | 384% 1245 = 4070 | 306% 785 2174  361% 1150 @ 2663 | 432%
normale del corso nello stesso corso di
studio®* 2018 116 275 42,2 % 114,0 388,0 29,4% 82,6 210,9 39,2% 120,6 270,4 44,6%

2019 @ 122 283 43,1% 104,5 381,0 27,4% 81,6 215,6 37,8% 127,4 272,2 46,8%
2016 123 208 59,1% 94,5 174,5 54,2% 62,9 122,6 51,3% 83,5 150,2 55,6%

2017 161 255 63,1% 52,3 97,7 53,6% 54,8 102,2 53,6% 80,6 141,2 57,1%
Percentuale di laureati che si iscriverebbero di

iC18 © SIS 2018 146 225  649% = 98,0 1605  61,1% 703 1234 57,0% 96,6 1682  57.4%
nuovo allo stesso corso di studio

2019 156 241  64,7% 1030 1730  59.5% 80,1 136,  588% 1045 1763  593%

2020 178 257  693% 1410 2325  60,6% = 89,7 1453  61,7% 1097 1797  61,0%

2016  1.104 1728  639% 15720 3.0360 51.8% 15496 23982  64,6% 18563 3.088,0 = 60,1%

. . . 2017  1.104 1.824  60,5% 1.6140 32760 493% 15132 23849  63,5% 1.806,1 29963  60,3%
Ore di docenza erogata da docenti assunti a

iC19 tempo indeterminato sul totale delle ore di 2018 912 1728 528% 15600 3.1080 502% = 15345 24362 630% 18352 3.159.6 58,1%

docenza erogata 2019 912 | 1.968 @ 463%  1.728,0 3.408,0 @ 50,7% @ 1.430,3 24067 @ 59.4% | 1.776,8 3.198,9 @ 55,5%

2020 912 2208  41,3%  1.9440 3.588.0 @ 542% 14751 2.606,1 @ 56,6% 17920 3.2333  554%

2016 1.104 1728  639% 15720 3.0360 51.8% 1560,6 23982 651% 19029 3.0880 61,6%

Ore di docenza erogata da docenti assunti a 2017  1.152 1.824 632% | 1.950,0 3.276,0 59,5% 1.583,6 2.3849 66,4% 1.917,2 2.996,3 64,0%

jeiigey | B I BRI © MESTeion £ (e 2018  1.056 1728  61,1% 17640 3.108,0 56,8% 1.6242 24362  667% 19623 3.1596 62,1%
determinato di tipo B sul totale delle ore di

docenza erogata 2019  1.104 1968 56,1% 2.100,0 3.408,0 61,6% 1.558,6 2406,7 64.8% 1951,1 3.1989 61,0%

2020 1.104 2208 50,0% 22800 3.588,0 635% 1.6354 2606,1 = 62,8% 20046 32333 62,0%

2016 1.152 1728  66,7%  1.8240 3.0360 60,1%  1.698,1 23982 @ 70.8% 19994 3.088,0 64,7%

Ore di docenza erogata da docenti assunti a 2017 1200 1.824  658% 22140 32760 67.6% @ 1.6994 23849 @ 713% 20031 29963 = 669%

iC19TER | (empo indeterminato e ricercatori a tempo 2018 1.152 1728  66,7% 2.1240 3.108,0 683% 17234 24362 70,7%  2.0683 3.159.6 = 655%

determinato di tipo A e B sul totale delle ore
di docenza 2019 | 1.344 1968 68,3% | 2.388,0 3.4080 @ 70,1% @ 1.662,7 24067 @ 69,1% | 2.112,1 3.1989 @ 66,0%

2020  1.440 2208 @ 652% | 2.508,0 3.588,0 @ 699% @ 1.765,5 2.606,1 67,7%  2.181,9 32333  67.5%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

S ontclematt, e lematict
edia Ateneo T, . .
Indicatore Anno non telematici Telematici

2016 = 246 283 86,9 % 321,5 381,0 84,4% 182,5 215,6 84,6% 233,1 272,2 85,6%
2017 | 232 269 86,2 % 317,5 369,5 85,9% 171,0 200,4 85,3% 226,1 267,5 84,5%
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iC21 Percentuale di studenti che proseguono la 2018 299 331 90,3% 386,0 448,0 86,2% 184,1 212,7 86,6% 217,8 2544 85,6%
eamiE 1l S pmvem D al L o 2019 263 306  859% @ 3980 = 4635  859% 1880 2181  862% 2083 @ 2442  853%

2016 = 68 318 214% @ 740 4070  182% = 447 2174 205% = 759 2663 | 28,5%
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) 2017 = 73 275 265% @ 685 3880  17.7% = 48,1 2109  22.8% = 785 2704 | 29,0%
iC22 che si laureano, nel CdS, entro la durata
normale del corso®* 2018 69 283 244% @ 535 381,0  140% = 479 2156 | 222% | 852 2722 313%
2019 82 2609 305% @ 73,0 369,5  19.8% = 52,1 2004 @ 260% = 86,1 267,5 | 322%
2016 3 283 1,1% 29,0 381,0 7,6% 11,6 215,6 5,4% 11,7 2722 43%

_ Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) 2017 4 260 1,5% = 220 @ 3695 = 6,0% 9,1 2004  45% 133 2675 @ 50%
iC23 che proseguono la carriera al secondo anno in
2018 4 331 1,2% 24,0 448,0 5,4% 8,9 212,7 4,2% 11,3 2544 4,5%

un differente CdS dell'Ateneo **
2019 5 306 1,6 % 21,5 463,5 4,6% 9,5 218,1 4,4% 11,7 2442 4,8%
2016 168 440 38,2% 143,0 374,0 38,2% 80,3 214,9 37,3% 93,5 257,7 36,3%

Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 | 2017 | 100 318 | 314% 1545 4070  380% 773 2174 | 355% 907 2663 | 34.0%
anni** 2018 73 275 | 265% 1545 @ 3880 | 398% @ 67,1 @ 2109  318% 87,5 @ 2704 | 324%
2019 78 | 283 | 27,6% 1575 3810 @ 413% 755 @ 2156  350% 87,0 @ 2722 | 32,0%

iC24

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

. Media Area Geografica Media Atenei NON
Media Ateneo o . .
non telematici Telematici

(Num | Den | Ind | Num | Den | Ind | Num | Den | Ind | Num [ Den | Ind |
2016 173 208  832% 1540 1745  883% = 994 1226  8L1% 1230 1502  819%
2017 | 233 255 | 914% | 813 | 977 | 833% | 844 1022 | 825% 1175 | 1412 | 832%
Percentuale di laureandi complessivamente )10 900 || 225 | 889% | 1430 | 1605 | 89.1% | 1049 | 1234 || 851% || 1404 | 1682 | 83.5%
soddisfatti del CdS
2019 226 241 | 938% 1535 1730  887% 1179 1361  867% 1522 1763 | 86.3%
2020 237 | 257 | 922% | 2115 | 2325 | 910% | 1277 1453 | 87.9% | 1561 @ 1797 | 86.8%

Indicatore Anno

iC25

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Media Area Geografica Media Atenei NON
non telematici Telematici

[ Num | Den | Ind | Num | Den | Ind | Num | Den | Ind | Num | Den | Ind |

2016 1.637 144 113,7  1.548,0 25,3 61,2 965,8 20,0 48,3 1.093,2 25,7 42,5
2017 1.590 152 104,6  1.548,5 27,3 56,7 976,5 19,9 49,1 1.123,6 25,0 45,0

. Media Ateneo
Indicatore Anno
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iC27 Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo | 2018 = 1.645 14,4 114,2 1.668,5 25,9 64,4 998,3 20,3 49,2 1.122,5 26,3 42,6
(pesato per le ore di docenza)

2019  1.636 16,4 99,8 1.779,5 28,4 62,7 1.015,2 20,1 50,6 1.101,9 26,7 41,3
2020 | 1.643 18,4 89,3 1.778,5 29,9 59,5 1.045,4 21,7 48,1 1.087,7 26,9 40,4
2016 388 4.4 88,2 4470 6,8 65,7 277,8 6,2 449 342,9 8,3 41,2
e . 2017 356 4,4 80,9 438,5 13,4 32,7 2714 6,9 39,1 347,8 8,5 40,7
Rapporto studenti iscritti al primo
iC28 anno/docenti degli insegnamenti del primo 2018 421 4,0 105,3 527,5 12,9 41,1 282,1 6,8 41,6 329,0 8,8 37,5
iy (peseii jperlle o ¢ dlossirz) 2019 389 64 608 5465 145 378 2898 69 418 | 3143 | 87 36,3
2020 422 7,6 55,5 517,0 15,7 33,0 320,2 8,1 39,4 341,5 9,0 38,1

Breve commento

Approvata nel Consiglio di Corso di Laurea del 30 novembre 2021

Percorso di studio e regolarita delle carriere

Gli indicatori sulla didattica si confermano un punto di forza del CdS. Mentre lindicatore iCO1 registra un buon miglioramento (45,1%), supera il relativo valore di riferimento di Ateneo (40,9%) e
riduce lo scarto con la media dellArea geografica (46,2%) e con quella nazionale (47,8%), lindicatore iC02, pur conoscendo un lieve decremento (38%), e pur rimanendo al di sotto della media
nazionale (48,7%), resta al di sopra della media di Ateneo (37,1%) e in perfetta linea con quella dellArea geografica (38%). In effetti, i relativi indicatori di approfondimento nel Gruppo E
presentano nel complesso un quadro molto positivo. Per quanto attiene al percorso di studio, gli indicatori iC15, iC15 bis, iC16 e iC16 bis continuano a risultare migliori di tutti e tre i benchmark
di riferimento e anche iC13 conosce questanno un relativo miglioramento (55,9%) tale da superare per la prima volta anche il valore di riferimento nazionale (53,8%).

Anche per quanto riguarda la regolarita delle carriere, punto cui ¢ riservata particolare attenzione sia nel Piano Strategico di Ateneo sia nel Piano integrato della performance, si conferma un trend
positivo rispetto agli anni precedenti. Sia lindicatore iC17 (43,1%) sia iC22(30,5%) continuano a migliorare e, pur restando al di sotto della media nazionale (rispettivamente al 46,8% e al 32,2%),
si attestano su valori molto piu alti rispetto agli altri due benchmark di riferimento. Quanto allindicatore iC 24, pur registrando un lieve incremento rispetto allanno precedente, mostra che gli
abbandoni sono di gran lunga inferiori rispetto agli altri valori di riferimento.

Nel quadro dellapprezzamento generale, permane, tuttavia, una debolezza lattrattivita del corso per studenti provenienti da altre Regioni: iCO3 pur registrando un lieve miglioramento (6,8%)
rispetto allanno precedente (4,4%), resta al di sotto di tutti i valori di riferimento. Cio & probabilmente riconducibile alle combinazioni linguistiche possibili allinterno del corso che sono piut
limitate rispetto agli altri CdS dell Ateneo e comunque meno competitive a livello extra regionale. I1 CdS si propone tuttavia di implementare e migliorare ulteriormente, coerentemente con gli
obiettivi del Piano Strategico e del Piano della performance, le azioni di orientamento in ingresso su tutto il territorio nazionale e allestero. II CdS, tuttavia, stando ai numeri degli avvii di carriera
(1C00a) e ai relativi valori di riferimento resta un punto di attrazione importante per la platea studentesca dellArea Geografica.

Occupabilita e internazionalizzazione

Per quanto riguarda i dati sull'occupabilita, bisogna far riferimento non solo al contesto sfavorevole del territorio in ritardo di sviluppo, ma anche al fatto che diversi studenti proseguono con un
percorso di studi in una laurea magistrale. I dati indicano un decremento degli indicatori della percentuale di laureati occupati a un anno dal titolo. LiC06 cala rispetto al biennio 2018-19, ma non ¢
distante né dal benchmark di Ateneo né da quello regionale in sintonia con il calo segnalato per la Media degli Atenei non telematici e in riferimento allo stesso periodo di tempo. Per quanto
riguarda lindicatore iCOGBIS si nota un calo rispetto allanno precedente. E da evidenziare, perd, che questo calo riflette un andamento comune sia alla Media degli atenei telematici dellArea
Geografica sia alla media degli Atenei non telematici. Inoltre, per questo indicatore il CdS presenta un punto percentuale in pil rispetto alla media di Ateneo e si attesta comunque al di sopra della
media dellarea geografica. Per lindicatore iCO6TER ¢ possibile notare come nel 2020 aumenti di un punto percentuale in netta controtendenza rispetto al calo della Media di Ateneo, degli atenei
telematici e non telematici della stessa area geografica.

Anche gli indicatori relativi all'internazionalizzazione (iC10 e iC11) registrano una flessione attestandosi al di sotto degli altri valori di riferimento i valori del CdS e della Media di Ateneo
riflettono un decremento generale riscontrabile anche nella Media degli atenei telematici della stessa Area geografica e della Media degli Atenei non telematici. Parallelamente, pero, va segnalato
un ulteriore miglioramento delliC12 rispetto allanno precedente, che tuttavia resta al di sotto dei benchmark degli altri Atenei non telematici.
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Per entrambi gli ambiti, di interesse strategico per 1'Ateneo (Piano triennale 2021-23, Piano integrato della performance 2021-23 e Sistema di misurazione e valutazione della perfomance), i dati
presentati suggeriscono un potenziamento dell'interlocuzione con i portatori di interesse e una maggiore attenzione ai servizi offerti dal Career Service e allorientamento per la mobilita studenti del
Cds.

Sostenibilita della didattica e soddisfazione degli studenti

Visto laumento del numero degli studenti, il rapporto studenti regolari/docenti (i1C05) subisce una lieve inflessione, ma si assesta su valori pressoché simili rispetto a quelli dellanno scorso tenuto
conto dellaumento del numero degli studenti; mentre iCO8 mostra un leggero incremento dopo la flessione dello scorso anno, arrivando all88,2%. Anche se con un lieve scarto (da 87,5% del 2019
a 88,2% del 2020), il valore resta distante dagli altri benchmark.

Per quanto riguarda gli indicatori di approfondimento del gruppo E iC19, landamento registra una inflessione generale, ma si attesta non troppo distante dei benchmark di riferimento se si tiene
conto dellindicatore iC19TER. Si auspica che il reclutamento straordinario in essere e in programmazione possa ampliare lorganico di materie di base e caratterizzanti avvicinando il benchmark a
tutti gli altri valori di riferimento.

Per gli indicatori di approfondimento inerenti a consistenza e qualificazione corpo docente, il rapporto tra studenti iscritti e docenti pesato per le ore di docenza sia sul triennio (iC27) sia rispetto al
primo anno (iC28) registra una lieve flessione ma rimane sostanzialmente positivo, a fronte di un quadro complessivamente negativo rispetto agli altri benchmark di riferimento. Sebbene il piano
di reclutamento messo in atto dal Governo per far fronte alla crisi post-pandemica ci metta di fronte alla necessita di attendere i risultati dello stesso, allo stato attuale la difficolta ad attestarsi su
valori simili agli altri benchmark si deve probabilmente all'esito di calcoli della docenza erogata in un ateneo a vocazione linguistica che risente della trasversalita di molti insegnamenti, nonché
della mutuazione verticale di alcuni insegnamenti sia linguistici che letterari.

Si conferma, inoltre, particolarmente alto il grado di soddisfazione degli studenti rispetto al CdS. IC25, infatti, pur conoscendo un lieve decremento rispetto allanno precedente, si attesta comunque
su valori superiori rispetto ai precedenti anni e supera sia i valori di Ateneo, sia di Area Geografica sia Nazionali. Inoltre, sia iC18 (69,3%) sia iC 14 (tuttavia, in calo rispetto allanno precedente)
continuano ad attestarsi al di sopra di tutti e tre i valori di riferimento.

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale
Dati ANS aggiornati al 02/10/2021

Elenco file con dati ANS visualizza
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ALLEGATO 2

EA_Offerta didattica programmata 2022-23

Curriculum Lingue, letterature e culture europee

I ANNO
Lingua 1 Insegnamenti CFU 8 | Semestre
L-LIN/04 Lingua francese I I
L-LIN/07 Lingua spagnola I I
L-LIN/09 Lingua portoghese 1 I
L-LIN/12 Lingua inglese I I
L-LIN/14 Lingua tedesca I I
L-LIN/15 Lingua svedese I I
L-LIN/16 Lingua olandese I I
Lingua 2 (diversa dalla Lingua 1) 8
L-LIN/04 Lingua francese I I
L-LIN/O7 Lingua spagnola I I
L-LIN/09 Lingua portoghese I I
L-LIN/12 Lingua inglese I I
L-LIN/14 Lingua tedesca I I
L-LIN/15 Lingua svedese I I
L-LIN/16 Lingua olandese I I
Letteratura 1 | (da riferire alla Lingua 1) 8
L-LIN/O3 Letteratura francese I II
L-LIN/O5 Letteratura spagnola I II
L-LIN/08 Letterature portoghese e brasiliana I II
L-LIN/10 Letteratura inglese I I
L-LIN/13 Letteratura tedesca I II
L-LIN/15 Letteratura svedese I II
L-LIN/16 Letteratura olandese I II
Letteratura 2 | (da riferire alla Lingua 2) 8
L-LIN/O3 Letteratura francese I II
L-LIN/O5 Letteratura spagnolal II
L-LIN/O8 Letterature portoghese e brasiliana I| II
L-LIN/10 Letteratura inglese I I
L-LIN/13 Letteratura tedesca I II
L-LIN/15 Letteratura svedese I II
L-LIN/16 Letteratura olandese I II
Ambito della linguistica
L-LIN/01 | Linguistica generale 8 I
Ambito dell’italianistica
L-FIL-LET/10 | Letteratura italiana 8 I
Altre attivita - Ulteriori conoscenze linguistiche |
Laboratorio di italiano scritto | 4 II
Totale anno 52 CFU
II ANNO
SSD Nome dell'insegnamento CFU | Semestre
Lingua 1 8
L-LIN/04 Lingua francese II I
L-LIN/O7 Lingua spagnola II I
L-LIN/09 Lingua portoghese II I
L-LIN/12 Lingua inglese II I
L-LIN/14 Lingua tedesca II I
L-LIN/15 Lingua svedese II I
L-LIN/16 Lingua olandese II I
Lingua 2 | (diversa dalla Lingua 1) 8




L-LIN/04 Lingua francese 11 I
L-LIN/O7 Lingua spagnola II I
L-LIN/09 Lingua portoghese II I
L-LIN/12 Lingua inglese I1 I
L-LIN/14 Lingua tedesca II I
L-LIN/15 Lingua svedese 11 I
L-LIN/16 Lingua olandese II I
Letteratura 1 (da riferire alla Lingua 1) | 8
L-LIN/O3 Letteratura francese II 11
L-LIN/O5 Letteratura spagnola II II
L-LIN/08 Letterature portoghese e brasiliana 11 II
L-LIN/10 Letteratura inglese II I
L-LIN/13 Letteratura tedesca II II
L-LIN/15 Letteratura svedese II II
L-LIN/16 Letteratura olandese II II
Letteratura 2 | (da riferire alla Lingua 2) 8
L-LIN/O3 Letteratura francese II 11
L-LIN/O5 Letteratura spagnola Il II
L-LIN/08 Letterature portoghese e brasiliana 11 II
L-LIN/10 Letteratura inglese I1 I
L-LIN/13 Letteratura tedesca II II
L-LIN/15 Letteratura svedese II II
L-LIN/16 Letteratura olandese II II
Ambito storico-culturale 8
Un esame a scelta tra:
M-DEA/01 | Antropologia culturale II
M-GGR/01 | Geografia umana I
Un esame a scelta tra: 8
L-ART/02 Storia dell’arte moderna I
L-ART/03 | Storia dell’arte contemporanea II
L-ART/05 Storia del teatro moderno econtemporaneo II
Un esame a scelta tra: | 8
M-STO/02 | Storia moderna
M-STO/04 | Storia contemporanea II
Esame a scelta libera dello studente 8
Totale anno 64 CFU
III ANNO
SSD Insegnamenti CFU semestre
Lingua 1 8
L-LIN/04 Lingua francese III I
L-LIN/O7 Lingua spagnola III I
L-LIN/09 Lingua portoghese III I
L-LIN/12 Lingua inglese III I
L-LIN/14 Lingua tedesca III I
L-LIN/15 Lingua svedese III I
L-LIN/16 Lingua olandese III I
Lingua 2 (diversa dalla Lingua 1) 8
L-LIN/04 Lingua francese III I
L-LIN/O7 Lingua spagnola III I
L-LIN/09 Lingua portoghese III I
L-LIN/12 Lingua inglese III I
L-LIN/14 Lingua tedesca III I
L-LIN/15 Lingua svedese III I
L-LIN/16 Lingua olandese III I
Letteratura 1 (da riferire alla Lingua 1) 8
L-LIN/03 | Letteratura francese III 11




L-LIN/O5 Letteratura spagnola III II
L-LIN/O8 Letterature portoghese e brasiliana III II
L-LIN/10 Letteratura inglese III I
L-LIN/13 Letteratura tedesca III II
L-LIN/15 Letteratura svedese III II
L-LIN/16 Letteratura olandese III II
Ambito della filologia | Filologia relativa alla Lingua studiata 1: 8
L-FIL-LET/09 Filologia romanza I
L-FIL-LET/15 Filologia germanica I
Ambito storico-culturale (affini) | 8

Un esame di letteratura (da riferire alla Lingua 2) a scelta tra: |

L-LIN/O3 Letteratura francese III II
L-LIN/O5 Letteratura spagnola III II
L-LIN/08 Letterature portoghese e brasiliana III II
L-LIN/10 Letteratura inglese III I
L-LIN/13 Letteratura tedesca III II
L-LIN/15 Letteratura svedese III II
L-LIN/16 Letteratura olandese III II
oppure

M-FIL/03 Etica della comunicazione interculturale II
M-FIL/04 Estetica II
M-FIL/06 Storia della filosofia II
Esame a scelta libera dello studente 8

Abilita informatiche e telematiche 2

Altre attivita formative |

partecipazione manifestazioni scientifiche 2
Tirocinio | 6

Prova finale | 6

Totale anno 64 CFU

Curriculum Studi americani

I ANNO

SSD Insegnamenti CFU 8 | semestre
Lingua 1

L-LIN/O7 Lingua spagnola I I
L-LIN/12 Lingua inglese I I
Lingua 2 (diversa dalla Lingua 1) 8
L-LIN/04 Lingua francese I I
L-LIN/O7 Lingua spagnola I I
L-LIN/09 Lingua portoghese 1 I
L-LIN/12 Lingua inglese 1 I
L-LIN/14 Lingua tedesca I I
L-LIN/15 Lingua svedese I I
L-LIN/16 Lingua olandese I I
Letteratura 1 (da riferire alla Lingua 1) 8
L-LIN/O5 Letteratura spagnola I II
L-LIN/10 Letteratura inglese I I
Letteratura 2 (da riferire alla Lingua 2) 8
L-LIN/O3 Letteratura francese I 11
L-LIN/O5 Letteratura spagnolal II
L-LIN/08 Letterature portoghese e brasiliana I II
L-LIN/10 Letteratura inglese I I
L-LIN/13 Letteratura tedesca I II
L-LIN/15 Letteratura svedese I II
L-LIN/16 Letteratura olandese I II




Ambito della linguistica | 8
L-LIN/O1 | Linguistica generale I
Ambito dell’italianistica 8
L-FIL-LET/10 Letteratura italiana I
Altre attivita Ulteriori conoscenze linguistiche

Laboratorio di italiano scritto | 4 II

Totale anno 52 CFU

ITI ANNO
SSD Insegnamenti 8 semestre
Lingua 1
L-LIN/07 Lingua spagnola II I
L-LIN/12 Lingua inglese II I
Lingua 2 (diversa dalla Lingua 1) 8
L-LIN/04 Lingua francese 11 I
L-LIN/07 Lingua spagnola II I
L-LIN/09 Lingua portoghese II I
L-LIN/12 Lingua inglese 11 I
L-LIN/14 Lingua tedesca II I
L-LIN/15 Lingua svedese 11 I
L-LIN/16 Lingua olandese I1I I
Letteratura 1 | (da riferire alla Lingua 1) 8
L-LIN/O6 Letterature ispano-americanel II
L-LIN/11 Letteratura anglo-americana I I
Letteratura 2 | (da riferire alla Lingua 2) 8
L-LIN/O3 Letteratura francese 11 II
L-LIN/O5 Letteratura spagnola Il II
L-LIN/O8 Letterature portoghese e brasiliana II II
L-LIN/10 Letteratura inglese I1 I
L-LIN/13 Letteratura tedesca II II
L-LIN/15 Letteratura svedese I1 II
L-LIN/16 Letteratura olandese II II
Ambito storico-culturale 8
Un esame a scelta tra:
SPS/05 Storia dell’America del Nord II
SPS/05 Storia dell’America latina II
Un esame a scelta tra: 8
M-DEA/01 Antropologia culturale II
M-GGR/01 Geografia umana I
Un esame a scelta tra: | 8
L-ART/02 Storia dell’arte moderna I
L-ART/03 Storia dell’arte contemporanea II
L-ART/05 Storia del teatro moderno e contemporaneo II
Esame a scelta libera dello studente 8
Totale anno 64 CFU
III ANNO
SSD Insegnamenti CFU | semestre
Lingua 1 8
L-LIN/O7 Lingua spagnola III I
L-LIN/12 Lingua inglese III I
Lingua 2 (diversa dalla Lingua 1) 8
L-LIN/04 Lingua francese III I
L-LIN/O7 Lingua spagnola III I
L-LIN/QO9 Lingua portoghese III I
L-LIN/12 Lingua inglese III I
L-LIN/14 Lingua tedesca III I
L-LIN/15 Lingua svedese III I




L-LIN/16 | Lingua olandese III I
Letteratura 1 | (da riferire alla Lingua 1) 8
L-LIN/0O6 Letterature ispano-americane Il II
L-LIN/11 Letteratura anglo-americana Il

Ambito della filologia | Filologia relativa alla Lingua studiata 1: 8
L-FIL-LET/09 Filologia romanza I
L-FIL-LET/15 | Filologia germanica I
Ambito storico-culturale (affini) | 8

Un esame di letteratura (da riferire alla Lingua 2) a scelta tra: |

L-LIN/03 Letteratura francese III II
L-LIN/O5 Letteratura spagnola III II
L-LIN/08 Letterature portoghese e brasiliana III II
L-LIN/10 Letteratura inglese III I
L-LIN/13 Letteratura tedesca III II
L-LIN/15 Letteratura svedese III II
L-LIN/16 Letteratura olandese III 1T
Oppure

M-FIL/03 Etica della comunicazione interculturale II
0

M-FIL/04 Estetica II
0

M-FIL/06 Storia della filosofia II
Esame a scelta libera dello studente 8
Abilita informatiche e telematiche 2

Altre attivita formative | (partecipazione manifestazioni scientifiche) | 2
Tirocinio 6

Prova finale 6

Totale anno 64 CFU



